
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 26.03.2025 № 21
с. Шуйское

Об обеспечении в 2025 году бесплатным питанием детей, обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях Междуреченского 

муниципального округа, у которых один из родителей (законных 
представителей) является участником специальной военной операции

В соответствии с постановлением Правительства Вологодской области от 
23.09.2024 № 1150 (в ред. от 11.11.2024) «О предоставлении в 2024 году бесплатного 
питания обучающимся в государственных общеобразовательных организациях 
области, обучающимся по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования по очной форме обучения, являющимся детьми лиц, 
участвующих (участвовавших) в специальной военной операции», на основании 
Устава округа,

Представительное Собрание округа РЕШИЛО:

1. Предоставить в 2025 учебном году бесплатное питание на сумму на 
сумму не более 110 рублей в день (на одного обучающегося) обучающимся в 
общеобразовательных организациях округа по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования по очной форме обучения, 
являющимся детьми лиц, принимающих (принимавших) участие, выполняющих 
(выполнявших) задачи в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 
2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 
2022 года (далее - лица, участвующие (участвовавшие) в специальной военной 
операции, специальная военная операция).

2. Под лицами, участвующими (участвовавшими) в специальной военной 
операции, для целей настоящего решения понимаются:

1) военнослужащие, граждане, уволенные с военной службы, лица, 
проходящие (ранее проходившие) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской 
Федерации, сотрудники федеральных органов исполнительной государственной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, лица, уволенные со службы в федеральных органах 
исполнительной государственной власти и федеральных государственных органах, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов 
внутренних дел Российской Федерации, лица, уволенные со службы в органах 
внутренних дел Российской Федерации, сотрудники уголовно-исполнительной



системы Российской Федерации, лица, уволенные со службы в уголовно­
исполнительной системе Российской Федерации, сотрудники органов
принудительного исполнения Российской Федерации, лица, уволенные со службы в 
органах принудительного исполнения Российской Федерации, лица, 
осуществляющие (ранее осуществлявшие) оказание добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 
войска национальной гвардии Российской Федерации, лица, заключившие контракт 
(имеющие (имевшие) иные правоотношения) с организациями, содействующими 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 
(далее - участники специальной военной операции);

2) участники специальной военной операции, погибшие (умершие) вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при 
исполнении обязанностей военной службы (службы, должностных обязанностей, 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 
войска национальной гвардии, содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации) (далее также - исполнение 
обязанностей) в ходе специальной военной операции.

3. Если обучающийся имеет право на обеспечение питанием в соответствии с 
настоящим решением и нормативным правовым актом области, обеспечение 
питанием производится по одному из оснований по выбору обучающегося 
(законного представителя несовершеннолетнего обучающегося).

4. Порядок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 
устанавливается администрацией Междуреченского муниципального округа.

5. Предоставления бесплатного горячего питания обучающимся, 
предусмотренное настоящим решением, производится за счет средств бюджета 
Междуреченского муниципального округа.

6. Подпункт 1.3. пункта 1 решения Представительного Собрания округа от 
28.02.2024 № 15 «О предоставлении мер социальной поддержки семьям участников 
специальной военной операции» признать утратившим силу.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию в газете «Междуречье», размещению на официальном сайте 
Междуреченского муниципального округа в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Представительного
Собрания Междуреченского

Глава Междуреченского


